
Obsah 51. ročníku (rok 2015)

Fejetony
Horáková, Naďa: O psech... a také o lidech   1  3
Horáková, Naďa: Za císaře pána...   2  3
Horáková, Naďa: O víně a zbraních   3  3
Horáková, Naďa: O rodičích a dětech...   4   3
Horáková, Naďa: Dopis   5  3
Horáková, Naďa: Naše baroko   6  3

Historie
Poláková, Miroslava: Závěrečné vyvrcholení odboje na Uherskobrodsku – duben 1945   1  4–5
Kordiovský, Emil: Odvrácená tvář Velké války   1  6–7
Kux, Jan: Sběrný tábor ve Svatobořicích za první světové války   1  7
Dvořanová, Marcela: Kantoři a chrámová hudba 17.–19. století na Veselsku, Strážnicku a Horňácku
1  8–9
Čoupek, Lukáš: Město a voda – soužití Uherského Hradiště a řeky Moravy   1  10–11
Lunga, Radek: Zvon z Nivnice – poslední slovo?   1  12–13 
Kordiovský, Emil: Břeclavské mosty   2  4–5
Mička, Antonín: Horňácko v dubnu 1945   2  6
Michalica, Cyril: Fronta v Kosticích v roce 1945   2  7
Hynek, Miloš: Gymnázium v Hodoníně   2  8–9
Petrásek, Václav: Habáni v Bořeticích   2  9
Šulák, Ladislav: Boje o jižní Moravu – Jak to bylo pod Lanžhotem   2  10–11
Šulák, Ladislav: Boje o jižní Moravu – Bitva o Hodonín   3  4
Rigasová, Milada: Obnova zahradních teras barokní zahrady u zámku v Mikulově   3  5
Svoboda, Miroslav – Synek, Jiří: Památky na pruské oběti cholery roku 1866 na jižní Moravě   3  
6–7
Kordiovský, Emil: Boje o jižní Moravu – Osvobození Břeclavi   4  4–5
Rutar, Svatopluk: Záhadné kůly v řece Moravě   4  5  
Káňová, Alena: Kameny zmizelých v Břeclavi   4  6–7
Šolc, Josef: Stará pošta omládla   6  4–5

Návraty
Damborský, Oldřich: V zimních sklepech   1  5
Radilová, Iva: Příchod jara   2  27

Archeologie
Dresler, Petr: Detektoráři – přínos k poznání kulturního dědictví, ale i jeho zkáza   4  7
Futák, Peter: Germáni v Hrubé Vrbce aneb Náhled do života obyvatel doby římské na Horňácku   5 
20–21

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Moštárna Strážnice – expozice tradičních řemeslných výrob na Strážnicku   4  8
Urbančík, Vojtěch: Expozice Velehrad na křižovatkách dějin   5  4–5

Ze starých časů
Bartošíková, Alena: Kartáčníci a štětkaři ve Veselí nad Moravou   1  9
Bartošíková, Jarmila: Pečenky a roznáška zabijačky v Polešovicích   1  9
Altman, Karel: „Dobrý kšeft“ ve Velkých Hostěrádkách   1  20–21
Šťastný, Jakub: Vzpomínka na veselého člověka   2  24
Altman, Karel: Poněkud opožděná tragédie Rudolfa a Magdalény   2  25



Sečka, František: Jak se ve zlém rozešli dva staří mládenci   2  26
Janošek, František: Když na Vrbici přitáhli Prusové   2  26
Nádeníček, Jaroslav: Jak jsme zachraňovali Třetí říši   2  26–27
Altman, Karel: Lanžhotské hody s nepříjemnými následky   3  13
Bařinová, Irena: Sergej a bláznivý Michal   3  15
Šťastný, Jakub: Ani po sto třiceti letech se na zločin nezapomíná   3  17
Pohl, Zdeněk: Poválečné hody v Rakvicích   3  17
Rutar, Svatopluk: Slavnost Božího těla   3  21
Altman, Karel: Když v Lanžhotě túkli...   4  15
Altman, Karel: Ne každý podvodník měl patřičnou úroveň   5  17
Horák, Jan: Na hodech v roce 1866   5  19
Altman, Karel: „Boží lidé“ bývali terčem četných ústrků   6  17
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků – Ejmrkota   6  21

Rozhovory
Urbančík, Vojtěch: Pětašedesátiny poštorenského grafika a ctitele folkloru (o Františku Schulzovi)  
5  9

Osobnosti
Tlachová, Ludmila: Pilot Tomáš Motyčka   1  11
Mička, Antonín: Sokolský odbojář Josef Valný   2  11
Schulz, František: Nejstarší poštorenský stárek (o Josefu Vlkovi)   2  13
Ondrášková, Marta: O Karlu Turzovi ke 100. výročí jeho narození   2  15
Poláková, Miroslava: Divizní generál Vojtěch Boris Luža   2  16–17
Radilová, Iva: Hrdinové 2. světové války (o Josefu Šebestíkovi)   2  17
Krajča, Milan: Hejtman Jan Svojše ze Zahrádky a Napajedel   3  8
Poláková, Miroslava: Bohuslav Luža – vlastenec a starosta Uherského Brodu   3  9
Blažek, František – Křivánek, Karel: Jiří Holásek – lékař, muzikant, výtvarník   3  12–13
Všetička, František: Proměna mysli a tvaru (o Janu Herbenovi)   3  16
Tlachová, Ludmila: Řádová sestra a česká misionářka Marie Ludmila Hrabcová   4  16
Michalica, Cyril: Vzpomínka na Zborov a jednoho z jeho hrdinů (o Josefu Beránkovi)   4  20–21
Ambrožová, Jana: Miroslav Barvík   5  13
Vlašicová, Kateřina: Vzpomínka na kanovníka Viktora Jordána   5  15
Gronský, Tomáš: Hodonínský malíř a básník Alois Sikora   5  25
Lunga, Václav: V boji proti moru – Alexandr Antonín Ignác Šamský   6  5
Kondrová, Marta: JUDr. Alexander Tobek, neznámý fotograf Slovácka   6  6
Čech, Jaroslav: Rosťa Osička – boxer s citlivou duší umělce   6  7
Němeček, Vlastimil: Geolog Vladimír Pokorný   6  8
Medřický, Josef: Ždánický architekt Antonín Mendl   6  11
Rucká, Galina: Zapomenutý hodonínský starosta Fritz Redlich   6  12

Architektura
Blaha, Vít: Kolik bylo a je dřevěných křížů Františka Vymyslického?   1  13
Budíková, Marie: Skrytá poselství obnovených sakrálních památek   1  21
Doskočil, Leoš: Mrázových kříž Pod Strážú ve Tvrdonicích   1  23
Hroudný, Jaroslav: Nový kříž pod Silničnou a jeho symbolika   4  19
Doskočil, Leoš: Šuldisův kříž   4  20
Lyčka, Daniel: Zaniklé dominanty Lednicko-valtického areálu (1). Chrám Múz a lázně v lednickém 
parku   4  22–23
Matuszková, Jitka: Pozoruhodná vrata v Hlohovci   5  21
Lyčka, Daniel: Zaniklé dominanty Lednicko-valtického areálu (2). Čínský pavilon a Chrám Slunce 
v lednickém parku   5  22–23



Lyčka, Daniel: Zaniklé dominanty Lednicko-valtického areálu (3). Gloriet v Bořím lese, letohrádek 
ve valtickém parku a obelisky   6  22–23

Astronomie
Rajchl, Rostislav: Uherský Brod má digitální planetárium   1  14

Národopis
fid: Břeclavánek slavil 30 let   1  15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 36. (o Ludmile Viktorinové)   1  16–17
vur: Tondobrnk z Mařatic   1  17
Tesaříková, Radka: Folklorní soubor Svéráz   1  18
Slinták, Petr: Horněmčanské probouzení  1  22
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Miroslav Urban – tkadlec   1  26
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 37. (o Martinu Novosádovi)  2  12–13
Pilát, Zdeněk: Malá reminiscence na Derflan   2  14
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 38. (o Kateřině Struhové)  3  20–21
Slinták, Petr: Svatební obřad v Dolním Němčí   3  22–23
Matuszková, Jitka: Ojedinělá výstava o hliněných konstrukcích ve Strážnici   3  28
skp: Folklor je zábava, tak si pojďte hrát!   3  28
Smutný, Jaroslav: Plagiátorství lidových písní   4  9
Kabrnová, Gabriela: Vřesovické Babule   4  9
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 39. (o Miroslavě Mikulíčkové)   4  10–11
Kuřímský, Viktor: Ždánická Májová veselice 2015   4  11
Čech, Jaroslav: Slavnostní setkání bývalých žižkovských stárků a stárek   4  12–13
Markovičová, Silvie: Tvrdonické národopisné slavnosti – Podluží v písni a tanci?   4  13
Plačková, Marie: Jízda králů a Navalis   4  14–15
Radilová, Iva: Lidová tvořivost aneb Čím vyplnit volný čas (o Aleně Podloucké)  5  8
Šácha, Vladimír: Počátky malovaného ornamentu na Slovácku   5  10–11
Bartoníček, Radek: Hanácké Slovácko se potkalo v kaštanové aleji   5  12–13
Urbančík, Vojtěch: Devatenáctý svátek Kyjovska   5  14–15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 40. (o Jolaně Kodrlové)  5  16–17
Spathová, Jana: 20 let od vyhlášení vesnických památkových rezervací ve Vlčnově a Veletinách   5  
24
Mička, Antonín: 120 let od vystoupení Horňáků na Národopisné výstavě českoslovanské v Praze   6
10–11
Bartoníček, Radek: Hradiště zaplněné folklorem   6  13
Káňová, Alena: Volba stárků a sv. Štěpán v Poštorné   6  14–15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 41. (o Heleně Lakosilové)  6  16–17
Vlasák, Petr: Navzdory deštivému úvodu se XXIV. Břeclavské svatováclavské slavnosti vydařily   6
20

Poezie
Hubáček, Jiří: Rulandské modré   3  18
Míšek, Jaroslav: Staré fotky   3  18  
Pavlík, Jan: Bělomodrý svět   3  18
Pavlík, Josef: V obřadní síni   3  18
Trtílek, František: Stromy na mezích   3  18
Líčeníková, Lenka: Pod hladinou ocele   3  18
Hrdý, Miloslav: Odrůda pradědečků   3  19
Muroň, Roman: Pan Počta   3  19
Pavlík, Jan: Bonviváni   3  19
Křivánek, Karel: Už zase   3  19



Ingrová, Anna: Nestárnoucí láska   3  19
Vratislavská, Ester: Elixír života   3  19
Damborský, Oldřich: Štědrý večer na Moravě   6  18
Hubáček, Jiří: Svatovavřinecké   6  18
Křivánek, Karel: Těžce a dýchavičně   6  18
Hasilová, Renata: Dlouhá zima v městě   6  18
Čagánek, Michal: Loučení   6  18
Muroň, Roman: Muka   6  18
Ingrová, Anna: Svátek Dušiček   6  19
Klíčník, Richard: Tichá noc   6  19
Fencl, Marek: Temná komora   6  19
Popovský, Pavel: Podzimní sonáta   6  19
Čagánek, Michal: Zima zima   6  19
Klíčník, Richard: Před vinobraním   6  19
Vratislavská, Ester: Komíny na střechách   6  19
Ingrová, Anna: Podzimní snění   6  19

Turistika a cestovní ruch
Radilová, Iva: Zimní óda labutích křídel   1  19
Radilová, Iva: Nostalgické návraty   4  27
Popelka, Jan: Naučná stezka Po hranici devíti katastrů   5  18–19

Nekrology
ara: Odešel Jan Maděřič   1  23
Hajdová, Miroslava: Za hudebním skladatelem Pavlem Jurkovičem   2  23
jk: Za Jaroslavem Kováříkem   3  10–11 
Bartošíková, Alena – Švehlíková, Markéta: Odešla významná osobnost Uherského Brodu (o 
Oldřichu Kopuncovi)  3  11
Bartošíková, Alena: Osobní vzpomínky na Olgu Vlasákovou   5  6–7
jj: Odešla naše paní Olga (o Olze Vlasákové)   5  7
Klepal, Boris: Za Jaromírem Nečasem   5  11

Výtvarné umění
Kamenská, Jana – Gronský, Tomáš: Slavomíra Foretová a její písničky malované na skle   1  24
Gronský, Tomáš: Lubomír Severa a jeho cesta za lidovými obrázky na skle   2  18
Pavlík, Josef: „Strážnický“ malíř Václav Jícha   2  19
Bařinová, Irena: Keramika Němcových (o Karlu Němcovi starším a mladším)  2  20–21
Vlašicová, Kateřina: Rodák z Hlohovce vymaloval v Americe stovku kostelů (o Johnu A. 
Mallinovi)  2  21
Tunklová, Ilona: Miroslav Bravenec: Otisky duše   3  24
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Ladislav Herka, řezbář z Dolních Bojanovic   3  25
Číhalová, Zdeňka – Číhal, Jiří: Malíř Antonín Sládek na cestách z Huštěnovic do světa a zase zpět   
4  17
Mička, Antonín: Velický výstavní pavilon slaví pětaosmdesátiny   4  18–19
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. František Setínský a jeho vyřezávané písničky   4  
26
Křivánek, Karel: Výtvarný Limpín   5  23
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Vyřezávané loutky a hlavy Václava Němce   5  26
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Vlastimil Cigáň a jeho řezbování v Radějově a 
okolí   6  26 



Jubilea
Křivánek, Karel: Zamyšlený jubilant (o Liboru Juřenovi)  2  22
Jandorová, Monika – Medřický, Josef: Významné jubileum ždánického kustoda Vladimíra 
Hozdeckého   2  24
Nezhodová, Soňa: Miloš Trapl – muž hodný chvály   3  10
Bartošíková, Alena: Primáš a zpěvák Olšavy Lubomír Málek oslaví sedmdesátiny   3  14–15
Jilík, Jiří: Antošovi Mičkovi k sedmdesátinám   5  5
Žižlavský, Bořek: Jiřímu Jilíkovi k jeho neuvěřitelnému životnímu jubileu   6  8–9
Číhal, Petr: K jubileu Pavla Štulíra   6  9

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Semenožrout   1  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Tenkonohý lovec   2  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Létající louskáček   3  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Nohatí plachtaři   4  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Kachní trpaslík   5  29
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Úpolník   6  25

Hudba
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Demižón   1  27
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Krepina   2  28
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Horňácká cimbálová muzika Libora Supa   3 
26
mk: Huménečko   3  30
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Lipina   4  24
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Vojara   5  28
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Horňácká cimbálová muzika Jana Grabce   6 
24

Divadlo
Slinták, Petr: Tarzan ve slovácké džungli   5  27

Rozmanitosti
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   1  28
Redakční sdělení (Krátce z redakce, Besedy s Malovaným krajem, Křížovka, Bezplatná inzerce, 
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Oprava)   1  31–34
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32
Co se stalo v regionu   1  32
Kalendář akcí   1  33
Pošlete snímek ze Slovácka a vyhrajte!   1  34
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2  31
Slovanské hradiště v Mikulčicích z věže...   2  31
Kalendář akcí   2  32
Setkání ženských sborů v Hroznové Lhotě   2  32
Konference Živý folklor   2  32
Slavnost oskoruší   2  32
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  33
Co se stalo v regionu   2  33
Redakční sdělení (Křížovka, Slovo redakce, Krátce z redakce, Bezplatná inzerce)   2  33–34
Žákovská soutěž Malovaného kraje   2  34
vur: Nová expozice v lednickém zámku   3  29
vur: Břeclavská konference Živý folklor  3  29



Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  30
Kalendář akcí   3  31
Primášovy písničky   3  31
Živý folklor – tentokrát na Uherskohradišťsku   3  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  32
62. ročník národopisných slavností Podluží v písni a tanci (Výběr z akcí)   3  32
70. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2015. 33. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2015 (Výběr z akcí)   3  33
Redakční sdělení (Křížovka, Krátce z redakce, Bezplatná inzerce)   3  33–34
Co se stalo v regionu   3  34
Němeček, Vlastimil: Vzácná návštěva v Podivíně po 70 letech   4  21
šk: Nivnický Nadační fond Dr. Kachníka   4  23
har: Vojtkova obří kraslice   4  27
vur: Další konference věnovaná folkloru   4  29
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  30
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   4  30
Kalendář akcí   4  31
Mička, Antonín: Výstava obrazů veselského malíře Ludvíka Ehrenhafta   4  31
Pálavské vinobraní (Výběr z akcí)   4  32
Slovácké slavnosti vína a otevřených památek v Uherském Hradišti (Výběr z akcí)   4  32
Výstavy o barokním sochaři a jeho době   4  32
XIX. Slovácký rok v Kyjově (Výběr z akcí)   4  33
Redakční sdělení (Křížovka, Krátce z redakce)   4  33–34
Soutěž Znáš Slovácko?   4  34
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  31
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  31
Kalendář akcí   5  32
Výstava Hodonín v letech 1913–1918, město za starosty Fritze Redlicha   5  32
XXI. Burčákové slavnosti (Výběr z akcí)   5  32
XXIV. Břeclavské svatováclavské slavnosti (Výběr z akcí)   5  33
Tři „folklorní“ události v Břeclavi   5  33
Redakční sdělení (Křížovka, Krátce z redakce)   5  33–34
Co se stalo v regionu   5  34
Kostrhounová, Daniela: Gistralik   6  23
vur: Živý folklor – kulatý diskusní stůl   6  27
RaJ: Bedřich Beneš Buchlovan poněkud netradičně   6  27
Vachová, Kamila: Na advent do Hodonína!   6  28
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  29
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  29
Kalendář akcí   6  30
Číhal, Petr: Představitelé Zlínského kraje ocenili lidové tvůrce   6  30
Co se stalo v regionu   6  31
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz, Krátce z redakce, 
Malovaný kraj jako vánoční dárek, PF 2016)   6  31–32

Zamyšlení
Matuszková, Jitka: Ještě k Vanovu kalendáři Šohaji 2015   1  28

Knihy, CD, DVD
jj: Kniha o kroji Buchlovic   1  28
jj: Velkomoravské otazníky   1  29
Vratislavská, Ester: Tvrdonice. Ej, zatočte sa kolem...   1  29



Křivánek, Karel: Velké Pavlovice   1  29
šti: Proti proudu času   1  30
Motalíková, Marie: Kniha o brodských osobnostech   1  30
as: Co vařili naši předkové – Staré recepty z Polešovic   1  30
vur: Padesátiletá Jižní Morava   1  31
Slinták, Petr: Ohlédnutí za Moarchem   2  30
vur: Oslava oskeruše   2  30
Rudný, Pavel: Domáca zabíjačka   2  31
har: Další omalovánky z Podluží   3  29
Škrabalová, Vendula: Reprint publikace Moravské Slovensko I, II   4  28
vur: Závěrečné chřibské studánky   4  28
jj: Něžné oči králíčků   4  28
Urbančík, Vojtěch: Humorné ohlédnutí v čase   4  29
tr: Na Holém kopci   4  29
vur: Žižkovská monografie   5  30
Vratislavská, Ester: Kuchařka plná vůní   5  30
vur: Regiom 2014   6  28

Regionální gastronomie
Vaďurová, Jana: Bramborové tašky   1  31
Velan, Libor: Kabaža   2  31
Velan, Libor: Omladinka   3  30
Plačková, Marie: Pečené pěry   4  30
Velan, Libor: Ochljapkané šišky – cigánečky   5  30

Výhledy do kraje
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna Floriánka nad Polešovicemi   1  34
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna Radošov   2  34 
Urbančík, Vojtěch: Vyhlídka na břeclavském zámku   3  34    
Urbančík, Vojtěch: Vyhlídková věž Mikulčice   4  34
Urbančík, Vojtěch: Rozhledna Dalibor u Zaječí   5  34
Urbančík, Vojtěch: Vyhlídková věž Slováckého dvora v Ostrožské Nové Vsi   6  32


	Obsah 51. ročníku (rok 2015)
	Fejetony
	Historie
	Návraty
	Archeologie
	Muzea
	Ze starých časů
	Rozhovory
	Osobnosti
	Architektura
	Astronomie
	Národopis
	Poezie
	Turistika a cestovní ruch
	Nekrology
	Výtvarné umění
	Jubilea
	Příroda
	Hudba
	Divadlo
	Rozmanitosti
	Zamyšlení
	Knihy, CD, DVD
	Regionální gastronomie
	Výhledy do kraje


